UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 311/UBND
	Đăk Tô, ngày  13 tháng  6  năm 2016

	V/v tăng cường trách nhiệm quản lý

 nhà nước về an toàn thực phẩm

Kính gửi: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.
An toàn thực phẩm (ATTP) là vấn đề ảnh hưởng lớn trực tiếp đến sức khỏe con người được xã hội rất quan tâm. Thời gian qua, các cấp, các ngành có nhiều cố gắng trong quản lý, bảo đảm ATTP. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm về an toàn thực phẩm vẫn diễn biến phức tạp, gây lo lắng, bức xúc trong xã hội.

Nhằm đề cao trách nhiệm tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 1094/UBND-VX, ngày 25/5/2016 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:
1. Phòng Y tế huyện; Trung tâm An toàn vệ sinh thực phẩm huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, tăng cường giám sát, kịp thời thực hiện và đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.
2. Trung tâm Y tế huyện:

- Tổ chức tốt việc tiếp nhận, cấp cứu và điều trị các nạn nhân khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc điều tra, xác định nguyên nhân và xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm An toàn vệ sinh thực phẩm huyện tổ chức khám sức khỏe cho người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tuyên truyền về tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng và thiệt hại kinh tế đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng chất cấm hoặc lạm dùng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, kháng sinh; hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (GAP, GMP) đặc biệt là không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; tuân thủ 04 đúng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y; tuyên truyền, phổ biến để người tiêu dùng hiểu biết và ủng hộ sản phẩm an toàn có xác nhận.
4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo 389 huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực: quản lý thị trường; gian lận thương mại hàng giả, hàng kém chất lượng; nhãn mác xuất xứ hàng hóa; đặc biệt trong lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm, các loại hàng hóa có ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe của người dân.
5. Công an huyện: Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra ATTP; tuần tra, kiểm tra chặt chẽ các phương tiện vận chuyển thực phẩm đến và đi qua địa bàn huyện; kịp thời điều tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực ATTP theo quy định của pháp luật.
6. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Phối hợp với Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện thực hiện hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm (tăng cường tin, bài, chuyên mục về ATTP; thông tin khách quan, trung thực, kịp thời về ATTP, nhất là các điển hình sản xuất, chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn và các vụ việc vi phạm ATTP) trên hệ thống truyền hình, truyền thanh không dây, Trang Thông tin điện tử huyện và xe tuyên truyền lưu động.
7. Các phòng, ban, ngành khác: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các ngành chức năng triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện.

8. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn. Trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm ở địa phương; xác định việc bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm là nhiệm vụ cấp thiết cần tập trung chỉ đạo, điều hành; kiên quyết xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm và công chức, viên chức thuộc thẩm quyền thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm.
- Tuyên truyền, vân động tới từng hộ nông dân, chủ trang trại, doanh nghiệp thực hiện các quy định đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đề nghị tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh phải công bố quy trình sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm. Xác định việc đảm bảo an toàn thực phẩm là một tiêu chí xây dựng nông thôn mới, khu dân cư văn hóa.
9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tăng cường công tác giám sát các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm, vận động quần chúng tham gia các mô hình bảo đảm ATTP; Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phối hợp với các lực lượng chức năng tham gia đấu tranh, ngăn chặn, tố giác các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm; không tham gia sản xuất, lưu thông, kinh doanh các loại thực phẩm không an toàn, không rõ nguồn gốc xuất xứ; phối hợp với các ngành chức năng, tổ chức các chương trình truyền thông về ATTP.
Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện báo cáo kết quả thực hiện hàng quý vào ngày 20 của tháng cuối quý (qua Phòng Y tế huyện). Phòng Y tế huyện theo dõi kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ hàng quý (trước ngày 25 của tháng cuối quý) tổng hợp tình hình thực hiện về ATTP báo cáo UBND huyện; đồng thời tham mưu UBND huyện báo cáo khi có yêu cầu./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VP,VT, THVX
	 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Sa Phương

PAGE
3